
 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP 

Rua Francisco José Martins, nº1112 - Centro – Fones (14) 3375-9507 – CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

 

 

PORTARIA Nº 4.667, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE – CONDEMA 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a LEI Nº 922, DE 26 DE MAIO DE 2021, que dispõe sobre a criação do 

Conselho Municipal de Meio Ambiente, o Fundo Municipal do Meio Ambiente e dá outras 

providências, R E S O L V E: 

 

ARTIGO 1º. – Art. 1º Designar os membros que comporão o Conselho Municipal de defesa do 

Meio Ambiente - CONDEMA, para um mandato de dois anos, a contar da data da publicação desta 

Portaria, nos termos do disposto do artigo 4°, LEI Nº 922, DE 26 DE MAIO DE 2021, os seguintes 

membros: 

 

I - PODER PÚBLICO: 

Secretaria de Educação 

Titular: Ivone Jandira De Paula Paiva; Nascimento:25/11/1979; RG: 4031893-3; 

CPF:298.210.428-80; Endereço: Rua José Afonso Nascimento 302; Profissão: Servidor Pú-

blico. 

Suplente: Andréia Leme da Silva; Nascimento:02/03/1982; RG:41918478-0; 

CPF:303.726.358-06; Endereço: Rua Dante Manfrim 5-21; Profissão: Agente de Organiza-

ção Escolar. 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

Titular: Marcos Andrade; Nascimento:26/04/1988; RG: 41.918.502-1; CPF:364.090.718-

33; Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 182, centro; Profissão: Diretor de Serviços 

Urbanos. 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Igor Arruda Vitta; Nascimento: 02/05/1992; RG:   48.583.151-X; CPF:375.458.758-

77; Endereço: Av. João Dias Junior, 341; Profissão: Empresário. 



 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP 

Rua Francisco José Martins, nº1112 - Centro – Fones (14) 3375-9507 – CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

 

 

 

Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Titular: Ana Paula Gabriel Pereira; Nascimento: 29/11/1988; RG: 44.656.803-X; 

CPF:373.617.998-76; Endereço: Avenida João Dias Júnior, 201, centro; Profissão: Autô-

noma. 

 

II – SOCIEDADE CIVIL: 

Representante dos Produtores Rurais 

Titular: Elisiane Alexandre Ferreira; Nascimento:23/05/1982; RG: 34.998.089-5; 

CPF:304.374.518-36; Endereço: Banco da Terra – Recanto Feliz – Logradouro Rural 1586; 

Profissão: Produtor Rural. 

 

Suplente: Elaine Fernanda de Melo; Nascimento:10/06/1986; RG: 41.918.689-X; 

CPF:356.221.628-90; Endereço: Rua Orlando Manfrim, 1-52; Profissão: Assistente Social. 

 

Representante do Comércio 

Titular: Aparecida de Fátima Arruda Vitta; Nascimento: 01/07/1962; RG: 155.130.35; 

CPF:040.649.148-80; Endereço: Av. João Dias Junior, 341; Profissão: Comerciante. 

 

Representante de ONG ou Movimentos, com Tradição na Defesa do Meio Ambiente 

Titular: Adriana Ferrari Marques; Nascimento:24/09/1979; RG:  32689483-4; 

CPF:920.858.141-15; Endereço: Rua Henrique Corumbaba 2-122; Profissão: Auxiliar admi-

nistrativa. 

 

Representante de Entidade Religiosa 

Titular: Paulo Sergio dos Santos; Nascimento: 16/11/1987; RG: 41.918.474-0; 

CPF:357.510.278-33; Endereço: Rua Lauro Prado Nascimento, 572; Profissão: Farmeceuti-

co. 

 

Parágrafo único. Ademais, informamos que novos membros suplentes poderão ser indi-

cados para cumprirem mandato “tampão”, em conformidade com a Lei. 



 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO-SP 

Rua Francisco José Martins, nº1112 - Centro – Fones (14) 3375-9507 – CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

 

 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

designações anteriores. 

P. M. de Espírito Santo do Turvo - SP, 16 de agosto de 2021. 

 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

Registrado nessa procuradoria sob 
N°      4667 _    em     16/08/2021 
Fls n° ______ Livro n° ____________  
Publicado por afixação no átrio Da sede  
desta P.M.  nos  termos  do  art.  99  da 
lei orgânica deste município. 

 

 


